5

	Баженову С.А.
пр. Пролетарский, д. 63А, кв. 9,
г. Петрозаводск, 186610

ОАО «Прионежская сетевая компания»
ул. Новосулажгорская, 22, г.Петрозаводск, Республика Карелия, 185013

РЕШЕНИЕ
ПО ДЕЛУ № 03-16/39-2013 О НАРУШЕНИИ АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА
                                                                                                                   г. Петрозаводск
Резолютивная часть решения объявлена  30 января 2014 года
В полном объеме решение изготовлено  13 февраля 2014  года

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Карелия (сокращенное наименование – Карельское УФАС России) по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе:

	Петров М.С.

Швец Н.А.

Грущакова Г.А.

Вилаева Е.В.

	- заместитель руководителя – начальник отдела контроля органов власти и закупок Карельского УФАС России, Председатель Комиссии;
- начальник отдела антимонопольного контроля хозяйствующих субъектов, недобросовестной конкуренции и рекламы  Карельского УФАС России, член комиссии;
[bookmark: _GoBack]- главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля хозяйствующих субъектов, недобросовестной конкуренции и рекламы Карельского УФАС России, член Комиссии.
- ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля хозяйствующих субъектов, недобросовестной конкуренции и рекламы Карельского УФАС России, член Комиссии.

рассмотрев дело № 03-16/39-2013, возбужденное по признакам нарушения открытым акционерным обществом «Прионежская сетевая компания» (185013, г. Петрозаводск, ул. Новосулажгорская, д. 22, далее – ОАО «ПСК», ответчик, общество) части 1 статьи 10 Федерального закона от 26 июля 2006 года №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),  при участии заявителя Баженова С.А., представителей ответчика ОАО «ПСК» - Гарист Л.А. (доверенность от 13.01.2014 № 27-14), Сенокосовой К.А. (доверенность от 29.01.2014 40-14)

УСТАНОВИЛА:

В адрес Карельского УФАС России поступило заявление Баженова С.А. от 05.08.2013 № б/н  (вх. от 13.08.2013 № 3772) с жалобой на действия ОАО «ПСК», по факту ненадлежащего исполнения обязательств по осуществлению технологического присоединения дачного дома.
Согласно представленным документам  между ОАО «ПСК» и Баженовым С.А.  заключен договор об осуществлении технологического присоединения от 27.08.2010 № 49,  в соответствии с условиями которого ОАО «ПСК» приняло на себя обязательства по осуществлению технологического присоединения дачного домика, расположенного по адресу: Республика Карелия, Кемский район, 20-ый километр.  Согласно пункту 1.2. указанного договора срок выполнения мероприятий по технологическому присоединению составляет 12 месяцев с даты заключения договора, то есть мероприятия подлежали выполнению до 27.08.2011.
Техническими условиями от 27.08.2010 № 49, выданными Баженову С.А., предусмотрено следующее:
точка присоединения  - ближайшая опора ВЛ-0,4 кВ от  проектируемой КТП;
центр питания – КРУН-10 кВ Подужемской ГЭС;
сетевая организация обязуется проложить кабельную линию расчетного сечения от резервной ячейки КРУН-10 кВ до проектируемой опоры №1 ВЛ-10 кВ, согласовать точку присоединения в КРУН-10 кВ с ОАО «Территориальная генерирующая компания №1», от опоры № 1 ВЛ-10 кВ до проектируемой КТП построить ВЛИ-10 кВ, в центре нагрузок установить КТП-100 кВА;
 Исполнитель осуществляет необходимый комплекс мероприятий для технологического присоединения энергообъекта заявителя к распределительным электрическим сетям ОАО «ПСК» до границ раздела балансовой принадлежности электрических сетей: от проектируемой КТП-100 кВА до 25-ти метров от границ участка заявителя построить ВЛИ-0,4 кВ с проводом СИП расчетного сечения.
01.10.2010 ОАО «ПСК» заключен с ОАО «Карелэлектросетьремонт» договор подряда № 68/06 на строительство ВЛИ 0,4 кВ 0,85 км для осуществления технологического присоединения дачного домика Баженова С.А. Дополнительным соглашением  от 01.07.2011 № 2  к указанному договору определены следующие сроки выполнения работ: начало 11.01.2011, окончание – 30.12.2011.
Вместе с тем обязательства, предусмотренные указанным договором подряда, выполнены не были по причине возникших трудностей при согласовании земельных участков, необходимых для строительства объектов электросетевого хозяйства.
 Из вышеуказанного следует, что общество не исполнило своих обязательств в пределах срока, предусмотренного договором об осуществлении технологического присоединения от 27.08.2010 № 49.
По результатам рассмотрения заявления в действиях  ОАО «ПСК» были усмотрены признаки нарушения части 1 статьи 10 Закона о защите конкуренции, выразившегося в ущемлении интересов заявителя путем нарушении срока осуществления технологического присоединения его энергопринимающих устройств.
На основании вышеуказанных фактов, в соответствии с частью 12 статьи 44 Закона о защите конкуренции приказом Карельского УФАС России от 05.12.2013                 № 332 было возбуждено дело №03-16/39-2013 по признакам нарушения   ОАО «ПСК»  части 1 статьи 10 Закона о защите конкуренции.
Определением председателя комиссии Карельского УФАС России от 13.12.2013  «О назначении дела о нарушении антимонопольного законодательства №03-16/39-2013 к рассмотрению»  настоящее дело было назначено к рассмотрению на 30.01.2014 в 14 часов 30 минут. Рассмотрение дела состоялось в назначенное время.
В ходе рассмотрения дела представители сторон подтвердили, что до настоящего времени технологическое присоединение объектов заявителя не осуществлено.
Согласно пояснениям ОАО «ПСК» нарушение сроков технологического присоединение обусловлено необходимостью оформления земельных отношений с третьими лицами.
Исследовав и оценив все имеющиеся в деле документы, заслушав пояснения заявителя, представителей ответчика комиссия Карельского УФАС России приходит к следующему.
Согласно статье 1 Закона о  защите конкуренции целями закона являются обеспечение единства экономического пространства, свободного перемещения товаров, свободы экономической деятельности в Российской Федерации, защита конкуренции и создание условий для эффективного функционирования товарных рынков.
В соответствии с частью 1 статьи 10 Закона о защите конкуренции запрещаются действия (бездействие) занимающего доминирующее положение хозяйствующего субъекта, результатом которых являются или могут являться недопущение, ограничение, устранение конкуренции и (или) ущемление интересов других лиц.
Частью 5 статьи 5 Закона о защите конкуренции предусмотрено, что доминирующим признается положение хозяйствующего субъекта – субъекта естественной  монополии на товарном рынке, находящемся в состоянии естественной монополии.
В силу положений части 1 статьи 4 Федерального закона от 17.08.1995  №147-ФЗ «О естественных монополиях» услуги по передаче электрической энергии  относятся к сфере деятельности, осуществляемой субъектами естественных монополий. Приказом ФСТ РФ от 03.06.2010 N 204-э «О включении организации в Реестр субъектов естественных монополий, в отношении которых осуществляются государственное регулирование и контроль» ОАО «ПСК», осуществляющее деятельность в сфере услуг по передаче электрической энергии, включено в Реестр субъектов естественных монополий в топливно-энергетическом комплексе, в раздел I «Услуги по передаче электрической и (или) тепловой энергии» под регистрационным номером 10.1.4. Следовательно, ОАО «ПСК» является хозяйствующим субъектом, занимающим доминирующее положение на рынке оказания услуг по передаче электрической энергии в границах присоединенных сетей. Услуги по технологическому присоединению являются неотъемлемой частью услуг по передаче электрической энергии.
В соответствии с частью 1 статьи 26 Федерального закона от 26.03.2003 №35-ФЗ «Об электроэнергетике» технологическое присоединение к объектам электросетевого хозяйства энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, и носит однократный характер.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2004  №861 утверждены Правила технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям (далее – Правила технологического присоединения), пункт 2 которых распространяет действие правил  на случаи присоединения впервые вводимых в эксплуатацию, ранее присоединенных реконструируемых энергопринимающих устройств, присоединенная мощность которых увеличивается, а также на случаи, при которых в отношении ранее присоединенных энергопринимающих устройств изменяются категория надежности электроснабжения, точки присоединения, виды производственной деятельности, не влекущие пересмотр величины присоединенной мощности, но изменяющие схему внешнего электроснабжения таких энергопринимающих устройств.
Нормы, закрепленные в Правилах технологического присоединения, являются нормами о регулировании доступа к электрическим сетям и услугам по передаче электрической энергии, а их применение находится в сфере антимонопольного регулирования и контроля.
Сроки технологического присоединения установлены подпунктом «б» пункта 16 Правил технологического присоединения и являются существенным условием договора об осуществлении технологического присоединения. Исходя из требований указанной нормы срок осуществления мероприятий по технологическому присоединению энергопринимающих устройств физических лиц, суммарная присоединенная мощность энергопринимающих устройств которых не превышает 750 кВА, если более короткие сроки не предусмотрены соответствующей инвестиционной программой или соглашением сторон,  не может превышать 1 года.
Согласно материалам дела и пояснениям сторон технологическое присоединение энергопринимающих устройств заявителя не осуществлено до настоящего времени.
При таких обстоятельствах комиссия Карельского УФАС России приходит к выводу о наличии в действиях ОАО «ПСК» нарушения части 1 статьи 10 Закона о защите конкуренции.
На основании изложенного, руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1-4 статьи 41, статьей 48, частью 1 статьи 49 Закона о защите конкуренции комиссия Карельского УФАС России

РЕШИЛА:

1. Признать в действиях ОАО «Прионежская сетевая компания», занимающего доминирующее положение на рынке оказания услуг по передаче электрической энергии, неотъемлемой частью которых являются услуги по технологическому присоединению, нарушение части 1 статьи 10 Закона о защите конкуренции,   выразившегося в ущемлении интересов Баженова С.А. путем нарушения срока осуществления технологического присоединения его энергопринимающих устройств.
2. Выдать предписание ОАО «ПСК» об устранении нарушения, путем осуществления мероприятий по технологическому присоединению энергопринимающих устройств Баженова С.А.
3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Карельского УФАС России для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 14.31 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Председатель комиссии                                             ____________              М.С. Петров

Члены комиссии                                                           ____________                  Н.А. Швец

                                                                                      ____________            Г.А. Грущакова

                                                                                      ____________              Е.В. Вилаева

В соответствии со статьей 52 Закона о защите конкуренции решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня принятия в Арбитражном суде Республике Карелия.